Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

1

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA LEGISLATURA

2025-2028 - 16ª LEGISLATURA - DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CANGUARETAMA (CMC), REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

PRESIDENTE: JOSÉ ELÂNIO SOUZA LIMA

VICE-PRESIDENTE: JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO

               1ª SECRETÁRIA: WALESKA ALICE DA SILVA NASCIMENTO

2º SECRETÁRIO: FÁBIO NUNES DA SILVA

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade e

sede do Município de Canguaretama, Comarca de mesmo nome, Estado do Rio Grande do

Norte, às dezessete horas e dezesseis minutos (17h16min), foi iniciada assim a trigésima

sessão ordinária, conduzida pelo Senhor JOSÉ ELÂNIO SOUZA LIMA (PRESIDENTE),

WALESKA ALICE DA SILVA NASCIMENTO (1ª secretária) e FÁBIO NUNES DA SILVA (2º

secretário). O Excelentíssimo senhor Presidente José Elânio Souza Lima, saúda a todos

os presentes e havendo quórum regimental declara aberta a trigésima sessão ordinária,

e seguindo a pauta solicita aos demais que se inscrevam de forma virtual para participar

do PEQUENO EXPEDIENTE onde constou inscritos os vereadores: ALUIZIO HERMINIO DE

LIMA e JACKSON ADRIANO DA SILVA ABREU.  ALUIZIO HERMINIO DE LIMA: após saudar a

todos fala sobre a responsabilidade que é votar em projetos do executivo que chegam a

essa casa, pois oposição é todo aquele que se opõe aquilo que está errado e como

parlamentar se opõe aquilo que não está certo nem correto, diz que votará favorável

quando o projeto for benéfico para a população, mas quando não for votará contrário

como tem feito e após algumas exposições solicita que o povo reflita suas palavras.

JACKSON ADRIANO DA SILVA ABREU após saudação a todos inicia falando sobe a realização

de u sonho realizado referente a um projeto de sua autoria sobre a semana de cultura

que está de volta e irá acontecer nos dias 28 e 29 de novembro. Aluizio Herminio em

aparte endossa o assunto levantado sobre a cultura na cidade. Retomando a palavra o

vereador Jakson parabeniza a gestão e fala sobre a entrega de kits escolares. Conclui

dizendo que essas ações da gestão é que faz acreditar que Canguaretama está no rumo

certo e que sempre irão lutar por dias melhores. Na sequência o Senhor Presidente

solicitou dos vereadores que registrassem suas presenças de forma digital, e assim o

fizeram confirmando a presença dos seguintes vereadores: ALUIZIO HERMINIO DE LIMA,

FÁBIO NUNES DA SILVA, JACKSON ADRIANO DA SILVA ABREU, JOEL EMANOEL ANDRADE DO

NASCIMENTO, JOSÉ ELÂNIO SOUZA DE LIMA, MARTA TRAJANO DA SILVA, KARLAS SIMONNE

VIEIRA BEZERRA, VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA, SEVERINO MANOEL DO

NASCIMENTO JUNIOR e WALESKA ALICE DA SILVA NASCIMENTO. DEIXANDO DE

COMPARECER: ISABEL CRISTINA ALVES DA COSTA (justificada). Retomando a palavra o

Excelentíssimo Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário que procedesse com a leitura

da ATA anterior, no que após a leitura e discussão foi aprovada por sete votos favoráveis

e duas abstenções. Após, o excelentíssimo senhor presidente solicitou ao 1º Secretário

que procedesse com a Leitura do EXPEDIENTE onde constou o que se segue: INDICAÇÃO

Nº 202/2025 – Sugere ao poder executivo municipal a realização de estudo para criação

do Programa de distribuição de Cestas de Natal Sociais (Kits Natalinos). De autoria da

vereadora (IZABEL CRISTINA); INDICAÇÃO Nº 203/2025 – Indica ao Poder Executivo

Municipal a Necessidade de pavimentação das ruas do conjunto Crisóstomo, Localizado

no distrito de Barra do Cunhaú. De autoria da vereadora (KARLAS SIMONNE); INDICAÇÃO

Nº 204/2025 – Sugere ao poder executivo que coloque a encanação para o povoado da

Lagoa de Zito. De autoria do Vereador (FÁBIO NUNES); INDICAÇÃO Nº 205/2025 – Indica ao

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

2

Executivo Municipal que seja construída uma garagem com oficina municipal destinada

aos veículos oficiais do Município. De autoria do Vereador (JOEL EMANOEL). Prosseguindo

foi iniciada as matérias da ORDEM DO DIA:  PROJETO DE LEI Nº 036/2025 – Autoriza

pessoas jurídicas a adotarem praças públicas e paradas de ônibus no Município de

Canguaretama/RN, para fins de reforma, manutenção e conservação, permitindo a

identificação da empresa como parceira da cidade, e dá outras providências. De autoria

do vereador (JACKSON ABREU) a Comissão dá seu PARECER FAVORÁVEL, logo após foi

justificado pelo seu propositor, discutido pelo plenário e adiante levado ao voto sendo

aprovado por unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº 138/2025 – Indica ao

excelentíssimo prefeito Municipal por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos a necessidade premente da Recuperação, Nivelamento e elevação do

Calçamento da Travessa João Pessoa – Centro. De autoria do Vereador (Aluízio Herminio)

foi justificado pelo seu autor e adiante discutido pelo plenário, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº 142/2025 – Indica ao excelentíssimo prefeito

Municipal por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos a

necessidade premente da Recuperação e reestruturação do centro de artesanato

localizado na praia de Barra de Cunhaú. De autoria do Vereador (Aluízio Herminio) foi

justificado pelo seu autor e adiante discutido pelo plenário, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº 196/2025 – Sugere a construção de sumidouros

e fossas sépticas no Distrito de Bara de Cunhaú, na localidade conhecida como Lagoa do

Sapo. De autoria do vereador (VENICIUS SOARES) foi justificado pelo seu autor e adiante

discutido pelo plenário, sendo aprovado por unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº

197/2025 – Sugere a implantação de um sistema de antienchente automático do Distrito

de Bara de Cunhaú, na localidade conhecida como Lagoa do Sapo. De autoria do vereador

(VENICIUS SOARES) foi justificado pelo seu autor e adiante discutido pelo plenário, sendo

aprovado por unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº 198/2025 – Disponibilização de

medicamentos da lista REMUNE em farmácias previamente cadastradas pela Prefeitura

Municipal, para atendimento gratuito à população de baixa renda quando houver falta

nas farmácias da rede pública municipal. De autoria do vereador (JOSÉ ELANIO) foi

justificado pelo seu autor e adiante discutido pelo plenário, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº 200/2025 – Indica ao Chefe do Poder Executivo

Municipal que seja estudada a viabilidade de implantação do projeto “Separar para

Reciclar”, projeto voltado a coleta seletiva de lixo em nosso município, para promover a

separação correta dos resíduos sólidos, incentivar a educação ambiental, reduzir o

volume de lixo destinado ao aterro e estimular a reciclagem, gerando benefícios

ambientais, sociais e econômicos para a população. De autoria do Vereador (Joel de Bal)

foi justificado pelo seu autor e adiante discutido pelo plenário, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº 201/2025 – Solicita à Secretaria Municipal de

Educação a adoção de medidas para garantir o pagamento do décimo terceiro salário

aos servidores terceirizados e contratados, que atuam como auxiliares de serviços

gerais, merendeiras, porteiros, vigilantes, auxiliares administrativos e demais funções

similares. De autoria da vereadora (KARLAS SIMONNE) foi justificado pela sua autora e

adiante discutido pelo plenário, sendo aprovado por unanimidade dos presentes.   Passando

para a QUESTÃO DE ORDEM se inscreveram os vereadores: VENICIUS RANIERE SOARES DE

SANTANA e ALUIZIO HERMINIO DE LIMA. VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA saudando

a todos diz que vai colocar em suas considerações mais um adendo, ou solicitação ao

Senhor Prefeito para que ele tenha um olhar carinhoso pelo Projeto de Lei número

035/2025 aprovado na casa que dá isenção de IPTU e da taxa de coleta de lixo se vier a

ter para as pessoas com espectro do transtorno autistas ou seus responsáveis. Fala sobre

ter visitado diariamente o portal da transparência e encontrar muitas licitações e outras

coisas mais inclusive algo que lhe causou estranheza a abertura de um crédito adicional

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

3

de quase quatro milhões sem que o projeto passe por essa casa, e conclui se está tendo

olhar para tanta coisa, por que não olhar para as pessoas com transtorno do espectro

autistas?, pede também atenção da secretária de saúde ou de quem couber por

distribuição legal o envio das informações do Requerimento que foi aprovado pela casa

para eu se tenha ciência e passe as informações corretas. Faz também um apelo pelo

pagamento dos profissionais da saúde que ainda não saiu, nem o complemento do

governo federal, e diz a secretária de saúde que não tem o recurso dê o justo motivo e

as respostas solicitadas no requerimento. Solicita um ofício à secretaria de saúde para

que envie qual a empresa responsável pela alimentação dos profissionais, com cópia de

contrato e respectivas notas fiscais. ALUIZIO HERMINIO DE LIMA saudando a todos diz

que quer reafirmar que a saúde está na uti pois aqueles que mais precisam estão sendo

relegadas. Fala sobre ter que custear com algumas questões no lugar da gestão, por

omissão e que ele tem empatia com o próximo. Conclui dizendo que uma gestão que não

olha pela saúde da população é uma gestão insensível. O Senhor Presidente JOSÉ ELÂNIO

SOUZA LIMA fazendo suas considerações finais faz o registro de que a próxima sessão

que seria na quinta feira será antecipada para terça devido ao feriado do da consciência

negra. Também fala sobre a aprovação de sua indicação sobre a final da copa libertadores

e está feliz pela repercussão positiva na cidade. Agradece a Deus pela oportunidade de

estar presidindo as sessões e já chegou a trigésima sessão, logo entrarão em recesso

parlamentar, porém os trabalhos dos vereadores continuam e fala sobre a população

dizer que os vereadores estão se movimentando muito e assim aparecendo mais. E, sem

mais nada a tratar, e, cumprindo determinação regimental, manda lavrar a respectiva

Ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora

presentes, declarando encerrada a trigésima sessão ordinária às dezoito horas e

cinquenta e sete minutos (18h57min).

             JOSÉ ELÂNIO SOUZA LIMA                           JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO

                        PRESIDENTE                                                          VICE-PRESIDENTE

 WALESKA ALICE DA SILVA NASCIMENTO                        FÁBIO NUNES DA SILVA

                      PRIMEIRA SECRETÁRIA                     SEGUNDO SECRETÁRIO